HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 9h/2007/NQ-HĐND
	Huế, ngày 12 tháng 12 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2008

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

KHOÁ V, KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Sau khi xem xét Tờ trình của Thường trực Hội đồng nhân dân về dự kiến Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2008 và thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành và thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2008 với các nội dung chủ yếu như sau:

1. Những nội dung giám sát trực tiếp tại kỳ họp:
- Kết quả sử dụng ngân sách nhà nước trong việc thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu, thử nghiệm khoa học, công nghệ từ năm 1998 - 2007 trên địa bàn tỉnh (tại kỳ họp thứ 10, tháng 6 năm 2008).

- Kết quả thực hiện chương trình hành động phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm của Trung ương và của tỉnh (tại kỳ họp thứ 11, tháng 12 năm 2008).

2. Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát thông qua nghiên cứu báo cáo giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đối với các chuyên đề:

- Tình hình thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội đối với người lao động trên địa bàn tỉnh và một số quy định của Bộ luật lao động;

- Tình hình thực hiện qui định bảo vệ môi trường, tài nguyên trên địa bàn;

- Các dự án xây dựng cơ bản thuộc các chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm.

- Việc giao đất, cho thuê đất và cấp đất ở, đất trồng rừng kinh tế.

- Công tác quản lý, sử dụng vốn các dự án ODA và tài sản công.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:  Hội đồng nhân dân tỉnh giao:
1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát các chuyên đề:

1.1. Các dự án xây dựng cơ bản thuộc các chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm.

1.2. Công tác quản lý, sử dụng vốn các dự án ODA và tài sản công.
2. Ban Kinh tế và Ngân sách giám sát chuyên đề:

Kết quả sử dụng ngân sách nhà nước trong việc thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu, thử nghiệm khoa học, công nghệ từ năm 1998 – 2007 trên địa bàn tỉnh.

3. Ban Văn hóa - Xã hội giám sát các chuyên đề:

3.1. Tình hình thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội đối với người lao động trên địa bàn tỉnh và một số quy định của Bộ luật lao động;

3.2. Tình hình thực hiện các qui định của Nhà nước về bảo vệ môi trường và tài nguyên trên địa bàn tỉnh.

4. Ban Pháp chế giám sát các chuyên đề:

4.1. Kết quả thực hiện chương trình hành động phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm của Trung ương và của tỉnh.

4.2. Tình hình giao đất, cho thuê đất và cấp đất ở, đất trồng rừng kinh tế.

5. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh , các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ vào nhiệm vụ, quyền hạn của mình và Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện, báo cáo kết quả với Thường trực Hội đồng nhân dân, Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp trong năm 2008.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế khoá V, kỳ họp thứ 9 thông qua./.

	Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội; Chính phủ;
- VP: Quốc hội, Chính phủ;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- Thường vụ Tỉnh ủy;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- CT, PCT, UV TT HĐND, UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng và các Ban của Tỉnh ủy;

- Giám đốc các sở, thủ trưởng các ban,

   ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TT.HĐND các huyện, TP Huế;

- VP: Lãnh đạo và các CV;

- Lưu VT, LT.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Văn Cường

PAGE
1